ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по повышению качества и доступности предоставления муниципальных услуг

от 08.08.2017г.

Председательствующий на заседании:

Костенко А.В.
председатель комиссии, управляющий делами администрации Чебаркульского городского округа;
Булычева О.П.
секретарь, директор МБУ «МФЦ» Чебаркульского городского округа.

Члены комиссии:

Артамонова Т.Н.
- ведущий специалист Управления образования администрации Чебаркульского городского округа,

Ахмедова Н.Т.

- юрисконсульт Управления образования администрации Чебаркульского городского округа,

Барычева Е.В.
                                   - начальник отдела организационной и контрольной работы администрации Чебаркульского городского округа,
Бекишева А.В.
- заместитель начальника УМС, начальник отдела муниципального имущества Управления муниципальной собственности администрации Чебаркульского городского округа,

Бычкова С.Р.
заместитель председателя Комитета архитектуры и градостроительства администрации Чебаркульского городского округа,

Зеленцова Н.Б.
- начальник архивного отдела администрации Чебаркульского городского округа,

Епифанов А.А.
- начальник отдела информационно-коммуникационных технологий администрации Чебаркульского городского округа,

- начальник управления социальной защиты населения,

Королькова А.Г.
- директор Комплексного центра социального обслуживания населения,

Лаврова О.Е.
- начальник отдела тарифной политики Управления жилищно-коммунального хозяйства,
Перемыкина Н.А.
- заместитель председателя Комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа,

Пустозерова В.В.
- начальник отдела земельных отношений Управления муниципальной собственности администрации Чебаркульского городского округа.

Селезнева Н.С.
- начальник юридического отдела администрации Чебаркульского городского округа,
Цикул Д.В.
-ведущий специалист отдела муниципального имущества Управления муниципальной собственности администрации Чебаркульского городского округа,

Ященко О.В.
- старший экономист отдела земельных отношений Управления муниципальной собственности администрации Чебаркульского городского округа,
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О реализации пункта 4 протокола № 48 заседания экспертной комиссии по вопросам муниципальной информатизации от 27.07.2017 г. (размещен на сайте http://www.mininform74.ru/Upload/files/Протокол%2048%20заседания%20ЭК.PDF ).

Докладчики: Епифанов А.А. Булычева О.П.
2. О выполнении протокола заседания комиссии по повышению качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Челябинской области № 4 от 05.07.2017г. (размещен на сайте http://gosslujba.pravmin74.ru/documents/376) :

2.1. по пункту 3 протокола (технологические схемы)

Докладчики: Пустозерова В.В., Булычева О.П.

2.2. по пункту 4 протокола (письмо Правительства ЧО от 26.07.2017г. № 11/4172 прилагается).

Докладчики: Морозов А.А., Теплов Б.В., Шацкий С.В., Бугаева Н.Ю., Зеленцова Н.Б.

3. Разное.
СЛУШАЛИ: 1. О реализации пункта 4 протокола № 48 заседания экспертной комиссии по вопросам муниципальной информатизации от 27.07.2017 г.

Докладчики: Епифанов А.А., Бычкова С.Р., Пустозерова В.В.
Булычева О.П. пояснила, что для перевода услуги в электронный вид необходимо иметь более 1000 обращений в год. По отчетам МФЦ такая услуга одна «Предоставление выписки из домовой книги…».

Костенко А.П. предложил структурным подразделениям до 01.09.2017г. просчитать количество обращений за муниципальными услугами и представить информацию в отдел ИКТ. В случае наличия таких услуг необходимо закладывать средства в бюджет 2018 года на их перевод в электронный вид.
Бычкова С.Р. и Пустозерова В.В.  сообщили, что у них нет муниципальных услуг, оказывающих более 1000 в год.

Епифанов А.А. сообщил, что писем, разъясняющих формирование Сводных матриц, не поступало. Необходимо проверить входящую корреспонденцию администрации города.

Костенко А.В. назначил ответственным лицом за организацию формирования Сводных матриц составов действий начальника отдела ИКТ Епифанова А.А.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Структурным подразделениям до  01.09.2017г. просчитать количество обращений за муниципальными услугами и представить информацию в отдел ИКТ.

3. Отделу ИКТ (Епифанов А.А.) изучить материал Постановления Правительства РФ от 26.03.2016г. № 236 и методические материалы по требованиям к предоставлению услуг в электронной форме, размещенные на сайте МИТИСа и организовать работу по формированию Сводной матрицы.

СЛУШАЛИ: 2. О выполнении протокола заседания комиссии по повышению качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Челябинской области № 4 от 05.07.2017г.:
2.1. по пункту 3 протокола (технологические схемы)

Докладчики: Булычева О.П.
Булычева О.П. сообщила, что по 4 муниципальным услугам, которые оказываются через МФЦ не разработаны технологические схемы:
- Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, аренду земельных участков юридическим и физическим лицам;

- Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане соответствующе территории;

- Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда;

- Отчуждение находящегося в муниципальной собственности арендуемого имущества в порядке реализации субъектам малого и среднего предпринимательства преимущественного права приобретения.

Костенко А.В. отметил, что до 01.09.2017 года УМС необходимо утвердить технологические схемы и направить в Уполномоченный МФЦ.

2.2. по пункту 4 протокола (письмо Правительства ЧО от 26.07.2017г. № 11/4172 прилагается).

Докладчики: Морозов А.А., Теплов Б.В., Шацкий С.В., Бугаева Н.Ю., Зеленцова Н.Б.

Булычева О.П. сообщила, что утвержден новый Типовой перечень муниципальных и государственных услуг, предоставление которых организовано через МФЦ.  Добавила, что необходимо сверить наименования услуг, которые имеются в перечне, а по новым муниципальным услугам разработать административные регламенты.

Пустозерова В.В. сообщила, что объем работ по разработке административного регламента очень большой. Сотрудников в отделе не хватает.

Костенко А.В. предложил подготовить письмо на руководителей структурных подразделений о разработке административных регламентов на услуги, включенные в Типовой перечень, с указанием сроков:
- разработка административных регламентов муниципальных услуг, по которым разработаны типовые регламенты – до 22.08.2017г.,
- публичное обсуждение – до 22.09.2017г.,
- утверждение административного регламента – до 22.09.2017г.,
- разработка и утверждение технологических схем - до 01.10.2017года.

3. Разное.
Костенко А.В. напомнил, что на предыдущем заседании комиссии (22.06.2017г.) структурным подразделениям необходимо было представить информацию об услугах, на которые не разработаны административные регламенты, но оказываются муниципалитетом, указать срок разработки и утверждения регламента. Информация поступила только от УМС. Отметил о недопущении таких фактов.

	Председатель комиссии

Секретарь комиссии
	_____________________

_______________
	А.В. Костенко
О.П. Булычева